
اوقات شرعی به افق تهران  صاحب ‌امتياز: علي ‌يوسف‌پور 
 سردبير و دبیر گروه سیاسی: محمد صفري 

 دبیر اجتماعی: سمیه ملکی 
 دبیر اقتصادی: مهدی یوسفی 

 دبیر بین‌الملل و سیاست خارجی: قاسم غفوری

 نشاني: بزرگراه شهید گمنام، خيابان جهان‌آرا، كوچه بابك، پلاك 16 
 تلفن: 88013870-6 

 نمابر: 88007575 
 كدپستي: 1438634871 

 شاپا: 3947 - 2008 

 دبیر فرهنگی: سید مهدی لنکرانی
 سرویس شهرستان‌ها: پرویز قدری 

 سازمان آگهي‌ها: 88006688 
 چاپ: کارگر 66817316 

www.siasatrooz.ir

گزارش
محسنی اژه‌ای در دیدار با نمایندگان جامعه مسیحیان کشور: 

علماء و اندیشمندان ادیان بر سطح و میزان گفتگوهای خود بیفزایند
ناترازی قدیمی فراموش شده

در روزها و ماه های اخیر، بسیار در مورد ناترازی 
انرژی و به طور خاص ناترازی در حوزه های برق 
و گازِ کشورمان صحبت شده است. موضوعی که با 
توجه به قطع شدن های دوره ای برق در شهرهای 
مختلف کشورمان و در عین حال، فرا رسیدن 
فصول سرد سال و افزایش مصرف گاز توسط 
شهروندان در اقصی نقاط ایران، ابعاد جدی تری را 
نیز به خود گرفته است. در این چهارچوب، رسانه 
ها و صاحب نظران تا حد زیادی معطوف به این 
مساله شده و سعی در واکاوی ابعاد مختلف آن و 

ارائه راه حل داشته اند. 
نباید از یاد برد که در سال های گذشته، بارها 
نسبت به عدم تناسب تولید و مصرف در حوزه های 
برق و گاز هشدار داده می شد تا اینکه شاهد بروز 
بحران در این حوزه ها بودیم. با این همه، توجه به 
این مساله نیز جدی است که از مدت ها قبل، در 
مورد ناترازی آبی در کشور و جدی بودن بحران ها 
در این حوزه نیز هشدار داده شده است. موضوعی 
که حداقل در طی ماه های اخیر که مساله ناترازی 
انرژی برجسته تر شده، تا حد زیادی به حاشیه 
رانده شده است. با این حال، با توجه به آمارهای 
جدید، باید بحران آب را جدی تر از هر زمان 
دیگری در نظر بگیریم. بر اساس داده‌های سازمان 
هواشناسی کشورمان، میانگین بارش ها در ایران از 
ابتدای سال جاری، 38.4 میلی متر بوده که نسبت 
به میانگین 66.4 میلی‌متری بلند مدت، از کاهش 
42.2 درصدی خبر می دهد. به جز استان های 
کردستان و مازنداران، میانگین بارشها در دیگر 
استان های کشورمان کمتر از حد معمول بوده 
که در این رابطه، استان هزمزگان با کاهش 85.6 
درصدی میزان بارش ها، رکوردار است. البته که 
برخی داده ها نیز حامی از این هستند که از حدودا 
600 دشت کشورمان، بیش از 400 دشت از نظر 

وضعیت منابع آبی، اوضاع خوبی ندارند. 
از این رو، اینطور به نظر می رسد که در رابطه با 
معادله بحران آبی در ایران و ناترازی در این حوزه، 
با مشکلاتی جدی رو به رو هستیم. از این رو، در 

این رابطه توجه به 2 نکته ضروری است. 
اول اینکه به حاشیه رفتن مناظرات و مباحث 
مرتبط با جدی بودن بحران آب در ایران، به 
معنای حل کردن اصلِ چالش مذکور نیست. باید 
توجه داشته باشیم که بحران آب همچون چالش 
هایی که در حوزه ناترازی انرژی با آن‌ها دست به 
گریبان هستیم، به نحوی جدی نیازمند همکاری 
و همراهی مردم کشورمان است. در واقع، جریان 
حکمرانی در کشورمان، نمی تواند با نگاه دستوری 
و با قواعد آمرانه، بحران آب را بدون همکاری با 
مردم به نحوی موثر مخاطب قرار دهد و چالش 
ها در این حوزه را رفع کند. از این رو، بایستی 
بحران آب جدی تر گرفته شود و در این رابطه هم 
صاحب نظران و رسانه ها و هم جریان حکمرانی، 

باید کنشگری منطقی خود را داشته باشند. 
نکته دوم اینکه تکرار روندهای غلط گذشته در 
مورد مساله کم آبی در کشورمان اشتباه است. 
نباید اجازه دهیم که با بی توجهی به اصلی چالش 
کمبود آب، وضعیت در این حوزه از حالت مشکل 
و بحران، ماهیتی وخیم تر را به خود بگیرد. در 
حقیقت، به حاشیه راندن اصلِ صورت مساله 
کمبود آب در ایران و بحران کم آبی، می تواند 
چالش‌ها در این حوزه را مراتب بدتر از وضعیت 
کنونی کند. از این رو، به جای پاک کردن صورت 
مساله ها یا به حاشیه راندن آن ها، بهتر است 
رویکرد حل‌المسائلی را در پیش گیریم و به دنبال 

یافتن راه حل های موثر باشیم.

هشدار پلیس درباره دوئل‌ها و 
شرط‌بندی‌های جوانان و نوجوانان

معاون فرهنگی و اجتماعی فراجا با اشاره به 
برگزاری برخی دوئل‌ها و شرط‌بندی‌ها در بین 
نوجوانان و جوانان تاکید کرد که این هماوردی‌ها 
و مسابقاتی که نشأت گرفته از عصبانیت‌های 
لحظه‌ای، انتقام، خودبزرگ‌بینی و لجبازی‌ است، 
گاهی از فضای مجازی به فضای حقیقی رسیده و 

رنگ خون می‌گیرد.
سردار منتظرالمهدی در یادداشتی با تاکید بر 
این که این دوئل‌های خودویرانگر از آن رفتارهای 
غلطی است که نبایستی بگذاریم تا تبدیل به مد 
و الگوی ناخوشایند شود آورده است؛ آن هنگام 
که نوجوانان و جوانان ما به تلافی توهین و اعاده 
حیثیت دست به اقدام فیزیکی زده و با سلاح‌های 
سرد و گرم به دنبال انتقام‌جویی هستند، فجایعی 
بسیار دردناک رقم می‌خورد. در ادامه یادداشت 
آمده است؛ نوجوانی دورانی عجیب و پر التهاب 
بوده و با نوعی سردرگمی همراه با پرخاش، طغیان‌ 
و خشونت همراه است؛ برخی از این رفتارهای پر 
خطر ریشه در خانواده و گروه همسالان دارد و 
برخی نیز نتیجه بازی‌های خشن رایانه‌ای، فیلم‌های 
ماهواره‌ای و استفاده نامناسب از فضای مجازی 
است؛ این کنش‌های پرُخطرِ دوران نوجوانی بعضا 
به بروز فاجعه منتهی می‌شود. یکی از آسیب‌های 
این دوران می‌تواند ورود به انواع دوئل‌های مثبت 
و منفی در فضای حقیقی و مجازی باشد؛ برخی به 
دلیل اعتماد به نفسِ کاذب و بالا، برخی به دلیل 
عدم کنترل و مدیریت خشم اقدام به دوئل‌هایی 

میک‌نند که سرانجامی جز پشیمانی ندارد. 

یادداشت

رییس قوه قضاییه گفت: جامعه ارامنه و آشوری کشور، 
سازوکارهای مرتبط با توسعه فرهنگ صلح و سازش میان 
خود را فراهم آورند و نسبت به تنوع‌بخشی این سازوکارها 

اهتمام داشته باشند.
به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت‌الاسلام‌والمسلمین 
محسنی اژه‌ای، همزمان با ایام میلاد حضرت عیسی )ع( 
طی سخنانی در دیدار با نمایندگان جامعه ارامنه و آشوری 
)دینی و مجلس شورای اسلامی( کشور، ضمن تبرکی 
میلاد حضرت مسیح و فرا رسیدن سال نو میلادی اظهار 
کرد: بدون‌ تردید چنانچه هر یک از انبیاء عظام الهی از 
جمله حضرت عیسی مسیح)ع( در عصر کنونی می‌زیستند، 
در مقابل جنایات سبعانه صهیونیست‌ها در غزه و سکوت و 
حمایت همه‌جانبه برخی کشورهای غربی از این جنایات، 
واکنش سخت و شدید اتخاذ میک‌ردند؛ صهیونیست‌ها 
بیش از کی سال است که در غزه دست به هر جنایتی 

می‌زنند و از کشتن نوزادان و بیماران نیز ابایی ندارند.
رئیس قوه قضائیه با بیان اینکه همه انبیاء عظام الهی، کی 
هدف واحد و مشترک را دنبال میک‌ردند، گفت: علماء و 
اندیشمندان ادیان بر سطح و میزان گفتگوها، همفکری‌ها 
و تعاملات خود بیفزایند و راه صحیح را برای سعادت بشر 
بیابند و پس از یافتن راه صحیح، در اتخاذ و پیشبرد آن 
راه، تعصب و جمود به خرج ندهند. همه انبیاء عظام الهی، 
کی هدف واحد و مشترک را دنبال میک‌ردند؛ خداوند دو 
یا چند پیام متفاوت را از طریق رسولان به بشر ابلاغ نکرده 
است؛ مقصد که همان سعادت بشر است، یکسان است و 
روش‌ها نیز مشخص و معین است؛ همه انبیاء الهی، بشر را 
از نزدیکی به گناه، جرم و ظلم نهی کرده‌اند؛ همه پیامبران 
بر خوبی‌ها و مکارم اخلاقی تاکید کرده‌اند؛ چنانچه علما 
و اندیشمندان ادیان به این درک نائل شوند، آنگاه بسیار 
میسّر است که در بسیاری از موضوعات، کی نوع قوانین، 

کی نوع حکمرانی و کی نوع زیست داشته باشیم.
وی تصریح کرد: شما نمایندگان جامعه مسیحیان کشور، 
فهرست‌هایی از مسیحیانی که در قوه قضائیه دارای پرونده 
هستند را به تفکیکِ موضوع پرونده آنها و اینکه در زندان 
هستند یا خیر، تدوین کنید و در سلسله جلسات خود با 
مقامات ذیصلاح قضایی، موضوعات آنها را طرح کنید، تا 
رسیدگی‌های قضایی در چارچوب قوانین، در قبال پرونده 

آنها انجام گیرد.
اژه‌ای گفت: تمایل ما آن است که حتی کی نفر نیز به 
زندان نرود؛ اما به هر حال عده‌ای مرتکب جرم و ظلم 
می‌شوند و یا قوانین را زیرپا می‌گذارند و لاجرم با 
مجازات‌هایی از جمله اعزام به زندان مواجه می‌شوند؛ البته 
اعتقاد ما در نظام زندانبانی کشور، اصلاح فرد مجرم است 
و سازوکارهای مرتبط با این امر را نیز تمهید کرده‌ایم و در 
این بین، تفاوتی میان کی زندانی مسلمان و یا مسیحی 
وجود ندارد و برای همه محکومان و زندانیان، شرایط 

اصلاح و بازاجتماعی شدن در زندان‌های ما فراهم است.

رئیس قوه قضائیه بیان داشت: توجه به خانواده زندانیان 
نیز از جمله اولویت‌های ما است و ما در این خصوص 
نیز تمهیدات ویژه‌ای را اتخاذ میک‌نیم؛ ممکن است فردِ 
محکومی در زندانی مستقر باشد که خانواده او برای 
ملاقات، به زحمت و دردسر بیفتند، لذا ما وفق مقررات 
این امکان را داریم که در صورت وجود شرایط و امکان، آن 
فردِ زندانی را جابجا کنیم تا خانواده او برای ملاقات با او 
به زحمت نیفتند؛ در این راستا نیز تفاوتی میان زندانیان 
مسلمان و مسیحی وجود ندارد و این قاعده برای همه 

محکومان واجدشرایط، قابل اجراست.
رئیس دستگاه قضا تصریح کرد: ما به مناسبت فرا رسیدن 
سالروز میلاد حضرت عیسی مسیح )ع( و سال نو میلادی، 
دستور اعطای مرخصی ۵ روزه به محکومان مسیحی واجد 
شرایط را صادر کردیم؛ در اینجا باید توجه داشت که 
بسیاری از این زندانیان مسیحی، قبل از صدور این دستور 
نیز در مرخصی به سر می‌بردند فلذا ما اعلام کردیم این 
مرخصی 5 روزه به مرخصی پیش‌تر اعِمال‌شده در قبال 
این زندانیان افزوده گردد؛ همچنین مرخصی‌هایی هم که 
به مناسبت‌های مختلف از جمله عید نوروز اعِمال می‌شود، 
شامل حال زندانیانِ واجدشرایط مسیحی نیز می‌شود؛ در 
عفوهای معیاری و مناسبتی اعِمال شده نیز تمایز و تفاوتی 
از حیث دینِ محکومان واجدشرایط وجود ندارد و این 

عفوها شامل حال همه محکومان واجدشرایط می‌گردد.
وی گفت: یکی ازنمایندگان محترم جامعه مسیحیان 
کشور، در این جلسه، از بی‌توجهی به درخواست‌های اعِمال 
ماده 477 و تجویز اعاده دادرسی سخن گفت که باید 
بگویم اعِمال ماده 477 و تجویز اعاده دادرسی، ترتیبات و 

سازوکارهای قانونی خاص خود را دارد و اینگونه نیست که 
هر درخواستی در این زمینه، مورد موافقت قرار گیرد، بلکه 
باید رأی صادره خلاف شرعبیّن باشد و طبق قانون، مرجع 
تشخیص این امر نیز، شخصِ رئیس قوه قضائیه است؛ 
بنابراین عنایت داشته باشید که مورد موافقت قرار نگرفتن 
اعِمال ماده 477 به منزله بی‌توجهی به این درخواست‌ها و 
یا اعِمال سلیقه نیست، بلکه تبعیت از روشی است که در 

قانون مشخص شده است. 
رئیس قوه قضائیه گفت: اینکه در کلام شما نمایندگان 
محترم جامعه مسیحیان کشور، گلایه‌هایی از برخی 
وکلا شد، اولاً باید بگویم که وکلا در قالب کی بخش 
خصوصی گنجانده می‌شوند و در ذیل قوه قضائیه تعریف 
نمی‌شوند، البته نظارت‌هایی را ما طبق مقررات بر آنها 
اعِمال میک‌نیم اما باید بدانید که قراردادهایی که با وکلا 
منعقد میک‌نید، در زمره قراردادهای خصوصی است؛ 
در ثانی، ما نیز گلایه‌هایی را به برخی از وکلا داریم و 
معتقدیم چنانچه آنان به وظایف و مسئولیت‌های خود 
 به درستی عمل کنند بسیاری از مشکلات در روند 

پرونده ایجاد نمی‌شود.
پیش از سخنان رئیس قوه قضاییه، »شارلی انویه تکیه« 
- نماینده مسیحیان آشوری در مجلس شورای اسلامی، 
ضمن تشکر و قدردانی از دستور رئیس دستگاه قضا برای 
اعطای مرخصی ۵ روزه به محکومان مسیحی واجد شرایط، 

خواستار افزایش مدت زمان این مرخصی به ۱۵ روز شد.
نماینده مسیحیان آشوری در مجلس در بخش دیگری از 
سخنان خود ضمن قدردانی از برخورد قاطع قوه قضاییه 
با مفاسد اقتصادی در کشور، به انتقاد از عملکرد سلیقه‌ای 

برخی قضات در فرایندهای رسیدگی به پرونده‌ها پرداخت.
»آرا شاوردیان« نماینده مسیحیان ارمنی شمال کشور 
در مجلس شورای اسلامی نیز با اشاره به همراهی دیرین 
جامعه ارامنه کشور با نظام جمهوری اسامی ایران و 
اهدای صدها شهیدِ انقلاب، دفاع‌ مقدس و ترور طی بیش 
از چهار دهه گذشته، از پاسخگویی و در دسترس بودن 

همیشگی معاونان رئیس قوه قضاییه قدردانی کرد.
گقارد منصوریان - نماینده مسیحیان ارمنی جنوب کشور 
در مجلس نیز در این جلسه گفت: جای خرسندی دارد 
که امروز می‌بینیم قوه قضاییه در رسیدگی به پرونده‌ها، 
هیچگونه تبعیضی را میان طرفین دعوا از حیث دین و 

آیین آنها اعمال نمیک‌ند.
وانیا سرگیز - اسقف کلیسای کاتولیک تهران نیز طی 
سخنانی با بیان اینکه مسیحیان ایرانی برای قانون، ارزش 
و احترام بسیار زیادی قائل هستند، گفت: اعتقاد ما این 
است که همه ایرانیان از هر دین و آیینی باید دست در 

دست هم دهند و برای سربلندی میهن‌ تلاش کنند.
سیپان کاشجیان - اسقف جامعه ارامنه اصفهان و جنوب 
کشور، با بیان اینکه برگزاری این جلسه نشان‌دهنده 
برادری همه ایرانیان با یکدیگر است، گفت: لازم می‌دانم 
که از تلاش‌های مجلس و قوه قضاییه برای حل مسائل 
و مشکلات مربوط به ارث در پرونده‌های جامعه ارامنه، 

تشکر کنم.
آلفرد لازار - برادر شهید والامقام لازار نیز در سخنانی 
گفت: ما برای این کشور و این مملکت، شهید داده‌ایم و 
باز هم خواهیم داد و اجازه نمی‌دهیم بیگانه‌ای پایش را در 

این سرزمین بگذارد.

استاد دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با بیان اینک‌ه آنفلوای H۱N۱ اکنون 
شایع‌ترین نوع آنفلوانزای در گردش در کشور به شمار می‌رود، گفت: پیش بینی 

می‌شود که موارد بیماری و پیک آنفلوانزا تا دو هفته آینده فروکش کند.
دکتر پیام طبرسی در گفت‌وگو با تسنیم در پاسخ به این سؤال که »شیوع 
آنفلوانزا باعث افزایش موارد بستری بیماران در بیمارستان‌ها شده است؟« اظهار 
کرد: در فصل زمستان، بیماری‌های تنفسی شایع هستند و به دلیل افزایش 
برودت و آلودگی هوا و افزایش بیماری‌های تنفسی به هرحال شاهد افزایش 
موارد ابتلا و درنتیجه افزایش بستری در بخش‌های عادی و ICU هستیم، البته 
تعداد بستری شدگان آنفلوانزا همواره نسبت به میزان ابتلا کم بوده است و 
30 نفر در هر 100 هزار نفر ممکن است بستری شوند. برخی افراد مبتلا به 
بیماری‌های زمینه‌ای ممکن است بستری شوند یا حتی در مواردی، بیماری 

منجر به مرگ تعدادی از آن‌ها شود.
متخصص بیماری‌های عفونی افزود: در کی ماه گذشته موارد آنفلوانزا افزایشی 
بوده و پیش بینی می‌شود که موارد بیماری و پیک آنفلوانزا تا دو هفته آینده 
فروکش کند. طبرسی درباره نوع شایع ویروس آنفلوانزای در گردش در کشور 
بیان کرد: آنفلوای A از گروه H1N1 اکنون شایع‌ترین نوع آنفلوانزای در گردش 

در کشور به شمار می‌رود.

معاون آموزشی بیمارستان مسیح دانشوری با بیان این که بهترین زمان تزریق 
واکسن آنفلوانزا اول مهرماه بوده است، گفت: اگر فردی جزو افراد پرخطر است و 
تاکنون به بیماری مبتلا نشده می‌تواند در صورت تمایل واکسن آنفلوانزا را تزریق 
کند زیرا بهرحال این بیماری در فصل زمستان شیوع دارد اما بهترین زمان تزریق 

این واکسن، ابتدای پاییز بوده است.
فلوشیپ بیماری‌های عفونی در بیماران مبتلا به نقص ایمنی و پیوند، درباره 
گروه‌های در معرض خطر ابتلا به آنفلوانزا تصریح کرد: افراد در معرض خطر 
بیماری شامل مبتلایان سرطان، دیابت، بیماری‌های قلبی عروقی و مشکلات 
ریوی است؛ این افراد بهتر است در اماکن شلوغ حضور نیابند و اگر مجبور به 
حضور در اماکن تجمعی و شلوغ بودند از ماس‌کهای تنفسی استفاده کنند زیرا 

ویروس آنفلوانزا سرایت پذیری بالایی دارد.

فروکش بیماری تا ۲ هفته آینده

شیوع آنفلوانزایH۱N۱ در کشور

چالش‌های جدیدی که خانواده‌ها با آن مواجه‌اند
  خانواده‌ها به سواد رسانه‌ای 

مجهز شوند
معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهور با اشاره به چالش‌های جدیدی که 
در سراسر دنیا خانواده‌ها با آن مواجه‌اند گفت: امروزه با نسلی روبرو هستیم 
که تحت تأثیر تکنولوژی‌های نوین، هوش مصنوعی و رسانه‌های دیجیتال 
رشد میک‌نند. نسل‌های آلفا، زد و بتا، با جهان‌بینی متفاوتی از نسل‌های 
گذشته بزرگ می‌شوند. خانواده‌ها باید با این تغییرات سازگار شوند و در عین 
بهره‌گیری از فناوری‌های نوین، به سواد رسانه‌ای مجهز شوند تا خطرات این 

تحولات را مدیریت کنند.
گردهمایی رؤسای ادارات انجمن اولیاء و مربیان ادارات کل آموزش و پرورش 
استان‌های کشور، دیروز با حضور علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش و 

زهرا بهروزآذر، معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهور برگزار شد.
زهرا بهروزآذر، در این نشست به اهمیت بنیادین خانواده در جامعه اشاره کرد 
و گفت: بر اساس اصل ۱۰ قانون اساسی، خانواده بنیادی‌ترین نهاد اجتماعی 
است و تمامی سیاست‌گذاری‌ها باید در راستای تقویت و تحکیم این نهاد 
انجام شود اما متأسفانه در مواردی اجرای این اصل مورد غفلت واقع شده 
است.وی با اشاره به جایگاه والای خانواده در سیاست‌های کلان کشور، افزود: 
سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری در حوزه خانواده از مترقی‌ترین اسناد 
موجود در این حوزه است. همچنین در برنامه‌های پنج‌ساله توسعه و قانون 
هفتم پیشرفت کشور نیز به موضوع خانواده توجه شده است. با این وجود، 
چالش اصلی ما، ضعف در مرحله اجراست. این مسئله نشان می‌دهد که 
قوانین کلان به‌ خوبی تدوین شده‌اند، اما آنچه اهمیت دارد، عملیاتی کردن 

این قوانین و استفاده از آن‌ها به‌عنوان مبنای تصمیم‌گیری است.
بهروزآذر با تأکید بر نقش حیاتی خانواده در تربیت نسل‌های آینده اظهارکرد: 
بیشترین تأثیر در شکل‌گیری شخصیت کودکان در سال‌های اولیه زندگی، 
یعنی شش سال اول، توسط خانواده‌ها انجام می‌شود. امنیت، اعتماد، 
مهربانی، نوع‌دوستی و خداباوری از ارزش‌هایی هستند که در محیط خانواده 
آموزش داده می‌شوند و تقویت می‌شوند. بسیاری از مشکلات نسل جدید 
همچون نداشتن معنای زندگی، کاهش اعتمادبه‌نفس و چالش‌های ارتباط با 
دیگران نیز در خانواده قابل‌ حل هستند. بنابراین باید تلاش کنیم که عاملیت 

به خانواده‌ها بازگردد.

معاون رئیس‌جمهور با اشاره به چالش‌های جدیدی که در سراسر دنیا 
خانواده‌ها با آن مواجه‌اند، گفت: امروزه با نسلی روبه‌رو هستیم که تحت تأثیر 
تکنولوژی‌های نوین، هوش مصنوعی و رسانه‌های دیجیتال رشد میک‌نند. 
نسل‌های آلفا، زد و بتا، با جهان‌بینی متفاوتی از نسل‌های گذشته بزرگ 
می‌شوند. این تحولات، چالش‌هایی همچون تغییر در ارزش‌ها، تعاملات 
اجتماعی و مهارت‌های ارتباطی را به همراه دارد. خانواده‌ها باید با این 
تغییرات سازگار شوند و در عین بهره‌گیری از فناوری‌های نوین، به سواد 

رسانه‌ای مجهز شوند تا خطرات این تحولات را مدیریت کنند.
وی افزود: در کنار این چالش‌ها، مسائل دیگری مانند تغییرات جمعیتی، 
مهاجرت، شهرنشینی و تغییرات اقلیمی نیز بحران‌هایی برای خانواده‌ها ایجاد 
کرده است. این شرایط، اهمیت توانمندسازی خانواده‌ها را دوچندان میک‌ند.

بهروزآذر با تأکید بر اینکه ارزش‌های انسانی باید در محیط خانواده تقویت 
شوند، گفت: ارزش‌هایی مانند صداقت، نوع‌دوستی، وفاداری و احترام به 
دیگران در خانواده شکل می‌گیرد. این ارزش‌ها به‌ندرت در رسانه‌ها یا فضای 
مجازی آموزش داده می‌شوند. بنابراین، خانواده‌ها باید نقش محافظ و 

انتقال‌دهنده این ارزش‌ها را به نسل‌های آینده ایفا کنند.
معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهور بر لزوم توانمندسازی خانواده‌ها 
تأکید کرد و گفت: توانمندسازی خانواده‌ها تنها محدود به آموزش والدین 
نیست، بلکه باید تمامی اعضای خانواده از مهارت‌های لازم برخوردار شوند. 
این مهارت‌ها شامل تاب‌آوری، شنیدن مؤثر، کنترل خشم و تربیت کودکانی 

است که بتوانند به‌عنوان افراد مؤثر در جامعه زیست کنند.
وی گفت؛ ما در دولت، در کنار خانواده‌ها هستیم تا با توانمندسازی آن‌ها، 
از آسیب‌های اجتماعی کودکان و نوجوانان پیشگیری کنیم. هدف ما تربیت 
نسلی است که علاوه بر توانایی سازگار با تغییرات سریع، از ارزش‌های انسانی 
و اخلاقی برخوردار باشند و بتوانند به‌عنوان افرادی تأثیرگذار در جامعه 

ایفای نقش کنند.
در پایان این نشست، ۹ مرکز راهنمایی و مشاوره خانواده در استان‌های 
مختلف کشور به‌صورت رسمی افتتاح شد. این مراکز با هدف ارائه خدمات 
مشاوره‌ای و تقویت ارتباط بین خانواده‌ها و مدارس راه‌اندازی شده‌اند و 
در راستای توانمندسازی خانواده‌ها و کاهش آسیب‌های اجتماعی فعالیت 
خواهند کرد. همچنین از جشنواره طراحی و دوخت لباس دانش‌آموزی 
نیز رونمایی شد. این جشنواره با هدف ترویج خلاقیت در طراحی پوشاک 
دانش‌آموزی و تقویت فرهنگ ایرانی-اسامی در میان دانش‌آموزان و ارائه 

الگوهای پوشش مناسب با سلایق کودکان و نوجوانان برگزار خواهد شد.

معضلی که هنوز حل نشده است
 سال آینده »مردگان« 
روی زمین می‌مانند؟

مسؤولان شهری بارها گفته بودند دیگر جنوب تهران گنجایش دفن اموات 
را ندارد، اما خبر رسید قرار است گورستان جدید پایتخت در جنوب شهر 

ساخته شود.
به گزارش فارس »فقط تا 2 ماه دیگر جا برای دفن اموات داریم و از سال 
آینده میت روی زمین می‌ماند«، این را مدیرعامل بهشت زهرا جواد تاجیک 
می‌گوید. عضو شورای شهر تهران مهدی عباسی با بیان اینکه مشکل تا 
حدودی حل شده است، می‌گوید که » احتمالاً دفن اموات از سال آینده در 

گورستان کلاغائیه) بی‌بی مریم( در جنوب تهران آغاز می‌شود«.
سال‌هاست که تهران با مشکل کمبود جا برای دفن اموات دست‌وپنجه نرم 
میک‌ند. بهشت زهرا 2 بار برای رفع مشکلات توسعه یافت اما مدیران شهری 
این بار تاکید کردند که »دیگر بنا نیست اموات به جنوب تهران بروند«. 6 
ماه پیش شهرداری گزینه‌های جدید خود را )زمین گود آبعلی در منطقه 
4،زمینی در ابتدای جاده ساوه، وردآورد، خاوران سه‌راه سیمان و گورستان 
کلاغائیه در جنوب تهران( را روی میز شورا گذاشت و رئیس کمیسیون 
خدمات شهری شورای شهر تهران مهدی پیرهادی به فارس گفت که 
شهرداری در کلاغائیه در جنوب تهران) زمین دولتی است(، خاوران و جاده 
ساوه گورستان می‌سازد. علاوه بر نبود جا برای دفن اموات در بهشت زهرا، 
ترافیک کیلومتری در روزهای پایانی هفته و نبود دسترسی‌های کافی باعث 

نارضاینی شهروندان شده است.
کارشناس ترافیک احمدرضا سالک می‌گوید که در جنوب تهران همه 
زیرساخت‌ها برای دفن اموات وجود دارد و نباید اموات را به نقاط دیگر 

شهر برد. 
در مقابل کارشناس ترافیک دیگر عین‌الله شکری‌پور می‌گوید که بهشت‌زهرا 
راه‌های دسترسی خوبی ندارد و در روزهای آخر هفته شاهد محشر ترافیکی 

در این مکان هستیم و باید تمرکز از روی جنوب تهران برداشته شود.
کارشناسان می‌گویند که شهرداری باید قبل از ساخت گورستان جدید از 
شورای عالی ترافیک مجوزهای لازم را دریافت کند و پروژه حتما پیوست 
ترافیکی داشته باشد. همچنین توزیع گورستان در نقاط مختلف شهر 

می‌تواند دسترسی مردم را به آرامستان تسهیل کند. 

سعیده اسکندری 
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